
   
D.D.S. n. 3422

                 
REGIONE SICILIANA

             ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
                                                     SERVIZIO 7

                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del 

paesaggio e s.m.i.;
VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso s

ociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive 
modifiche ed int., e la  legge regionale n. 116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla  
struttura,  il  funzionamento  e  l'organico  del  personale  dell'amministrazione  dei  Beni  
Culturali in Sicilia;

VISTO il  D.P.  n.  2413  del  18.04.2018  di  conferimento  incarico  di  Dirigente  generale  del  
Dipartimento regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana dell'Assessorato regionale 
di beni culturali e dell'identità siciliana all'Ing. Sergio Alessandro;

VISTO il proprio  D.D.G. N° 4094 del 23.11.2015, registrato alla Corte dei Conti il 10.12 2015  
Reg.n.1 foglio n.246 con il quale la Ragioneria generale della Regione ha impegnato nel  
bilancio della Regione sul Capitolo 776085 la somma di euro 785.397,41 per l'esercizio  
finanziario 2015  per  la  realizzazione del  Progetto per  le  opere di  riqualificazione  e  
valorizzazione della Galleria Regionale  Palazzo Bellomo Siracusa"  a valere  sul POIn  
“Attrattori  culturali  naturali  e  turismo”  Asse I  Linea di  intervento I.1.1 che sul  PAC  
“Valorizzazione delle aree di attrazione”  in cui tra le somme a disposizione del quadro  
economico  si  contempla  la  voce  “B2  attività  volte  alla  eliminazione  dei  punti  di  i
nfiltrazione  di € 275.232,98”

VISTO il progetto esecutivo denominato “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per il 
ripristino delle coperture dei prospetti del Museo e dei locali adibiti ad uffici sede della  
Galleria di Palazzo Bellomo -di cui alla voce  B2  del Q.E approvato con D.D.G. N° 4094 
del 23.11.2015- corredato dai documenti di rito,  dal documento di  validazione prot n .  
1865 del 12.06.2015 sottoscritto dal RUP, Dott.ssa Alessandra Trigilia ai sensi dell'art. 55 
del DPR 207/10 e dal relativo quadro economico:

VISTO il DD n 4142 del 14.09.2017 registrato dalla Ragioneria il 28.09.2017 con cui vengono  
approvati in linea amministrativa:
 il progetto esecutivo  denominato “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria  

per il ripristino delle coperture dei prospetti del Museo e dei locali adibiti ad uffici  
sede della Galleria di Palazzo Bellomo proposto dal Polo Museale di Siracusa-Ragusa 
– Galleria Regionale di Palazzo Bellomo (SR) per l'importo  di € 220.868,75 .-CUP 
G39J17000000002 - CIG 6309444DE3; 

 gli atti di gara   svoltasi  con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ai sensi degli artt. 57, comma 6 e 122 e 204 del Dlgs. n. 163/2006 dal  
quale risulta aggiudicataria la DIENNE APPALTI Srl con sede in via Unione Sovietica 
6/A interno  23  –  96100 Siracusa,  con  un  ribasso  contrattuale  del  38,7899%  e  un 
importo complessivo contrattuale di € 178.339,61 IVA esclusa ; 

  il seguente Quadro Economico rimodulato a seguito della gara:



A – Importo dei lavori    € 275.232,98 275.232,98

Oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a 
ribasso (costi  diretti  € 8.069,08 e costi 
speciali € 17.373,70)

25.442,78 25.442,78

Lavori soggetti a ribasso d'asta 249.790,20 249.790,20

A detrarre ribasso d'asta del  38,7899% 
su A - 1

96.893,37

Sommano i lavori al netto A2-A3+A1 178.339,61

B- Somme a disposizione

1 Imprevisti IVA compresa 11.965,52 11.965,52

2 IVA al 10% sui lavori a BA 27.523,30 17.833,96

3 Oneri di progettazione artt. 90 e 92 del 
Codice

2.697,28 2.697,28

4 Oneri di progettazione art. 92 2.807,38 2.807,38

5 Oneri conferimento a discarica rifiuti 
speciali

7.000,00 7.000,00

6 Contributo ANAC 225,00 225,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 52.218,48 42.529,14

TOTALE PROGETTO (A+B) 327.451,46 220.868,75

VISTO il  D.D. n 3309 del  28.06.2018 di disimputazione del progetto de quo dal PO FESR 2014-
2020;

VISTO  il D.D. n. 3832 del 07.08.2018, registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 66 il 19.09.2018 
con cui è stata prenotata sul capitolo 776016  la somma di € 220.868,75;

VISTO il D.D. n. 1992 del 03.05.2019 con cui si approva il contratto d'appalto stipulato in data 29 
ottobre 2018 – Rep. n. 4954, con la Ditta DIENNE APPALTI s.r.l. con sede in Siracusa, Via 
Unione Sovietica n. 6/a int. 23 e si impegna definitivamente la somma di € 220.86,75;

VISTO il  D.D.  n.  2195  del  17.05.2019 registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  al  n  1302  del  
17.05.2019 con cui l'art. 3 del D.D. n. 1992 del 03.05.2019 è stato modificato ed integrato 
riportando il quadro economico post  gara ;

VISTA  la nota prot. 1995 del 15.09.2020 con cui la Galleria Regionale di Palazzo Bellomo (Museo 
interdisplinare)  di  Siracusa ha inviato la  nuova documentazione completa  dei  seguenti  
documenti:  Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi, perizia di variante con  
relativa relazione e nuovo quadro economico che si propone per l'approvazione così di  
seguito riportato: 

A – Importo dei lavori € 290.908,06 290.908,06

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 25.761,15 25761,15

Lavori soggetti a ribasso d'asta 265146,91 265146,91

A detrarre ribasso d'asta del 38,7899% su A - 1 102.850,22 102.850,22

Sommano i lavori al netto A2-A3+A1 188057,84



B- Somme a disposizione

1 Imprevisti IVA compresa     

2 IVA al 10% sui lavori a BA 18.805,78 18.805,78

3 Oneri di progettazione artt. 90 e 92 del Codice 5504,66 5.504,66

4 Oneri di progettazione art. 92 2.807,38 2.807,38

5 Oneri conferimento a discarica rifiuti speciali 1.382,27 1.382,27

6 Contributo ANAC 225,00 225,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 25.917,71 25.917,71

TOTALE PROGETTO (A+B) 213.975,55

C - Economie

1- Ribasso d'asta 5.956,85

2- Iva su ribasso d'asta 595,69

3- Imprevisti Iva compresa 340,66

TOTALE ECONOMIE 6.893,20

TOTALE PROGETTO 220.868,75

 
VISTO il verbale di ultimazione dei lavori del 11.07.2019 a firma del Direttore dei Lavori  Arch. 

Alessandra Ministeri e dall'Amministratore della Ditta Dienne Appalti S.r.l. Sig. Domenico 
Nicotera  dal quale si evince che i lavori sono stati ultimati in data 04.07.2019 e qundi entro 
i tempi contrattuali;

VISTA la relazione sul conto finale a firma del Direttore dei lavori Arch. Alessandra Ministeri;
VISTO il certificato di regolare esecuzione ;
RITENUTO di dover procedere all'approvazione in linea amministrativa dell'atto di sottomissione, degli 

atti finali e del quadro economico finale;
VISTO il D.D.G. n. 3447 dell'1.08.2020 con il quale è stato conferito all'Arch. Giuseppe Alongi  

l'ncarico dirigenziale della struttura intermedia Servizio 7 – Attuazione programmi operativi 
nazionali e fondi regionali del Dipartimento BB.CC. Ed I.S.;

VISTO il D.D.G. n. 1282 del 10.05.2020 con il quale è stato conferito all'Arch. Giuseppe Alongi – 
Dirigente del Servizio 7, la delega firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni  
assegnate al Dirigente Generale dell'art. 7 – comma 1 della L.R. 10/2020, lettera f – poteri 
di  spesa e  di  acquisizione delle entrate nonchè delega alla firma dei  provvedimenti  di  
liquidazione ai sensi del D.L.vo 118/2011 – art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati 
alle struttre intermedie centrali;

VISTO il D.D.G. n. 1971 del 24.06.2020 con il quale si conferma quanto già disposto con il citato 
D.D.G. n. 1282/2020;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;



VISTO l'art. 68 la L.R. 12 agosto 2014, n. 21  "Norme in materia di trasparenza  e di pubblicità  
dell’attività amministrativa"

VISTA la legge 12 maggio 2020 n. 10, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2020-2022;

                                                                              DECRETA

ART.  1)   Per  le  motivazioni  citate  in  premessa  per  il  progetto  “Lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  
straordinaria per il ripristino delle coperture dei prospetti del Museo e dei locali adibiti ad uffici  
sede  della  Galleria  di  Palazzo  Bellomo  -  CUP G39J17000000002  -  CIG  6309444DE3,  si 
approvano in linea amministrativa la relativa perizia di variante e il  quadro comparativo con il  
seguente Quadro economico:

A – Importo dei lavori € 290.908,06 290.908,06

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 25.761,15 25761,15

Lavori soggetti a ribasso d'asta € 265146,91 265146,91

A detrarre ribasso d'asta del 38,7899% su A - 1 € 102.850,22 102.850,22

Sommano i lavori al netto A2-A3+A1 188057,84

B- Somme a disposizione

1 Imprevisti IVA compresa     

2 IVA al 10% sui lavori a BA € 18.805,78 18.805,78

3 Oneri di progettazione artt. 90 e 92 del Codice € 5504,66 5.504,66

4 Oneri di progettazione art. 92 € 2.807,38 2.807,38

5 Oneri conferimento a discarica rifiuti speciali € 1.382,27 1.382,27

6 Contributo ANAC € 225,00 225,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 25917,71 25917,71

TOTALE PROGETTO (A+B) € 213.975,55

C - Economie

1- Ribasso d'asta € 5.956,85

2- Iva su ribasso d'asta € 595,69

3- Imprevisti Iva compresa € 340,66



TOTALE ECONOMIE € 6.893,20

TOTALE PROGETTO € 220868,75

Art. 2) Per le motivazioni citate in premessa si  approva in linea amministrativa l'atto di sottomissione 
redatto in data 05/06/2019 a firma del  Direttore dei  Lavori  arch.  A. Ministeri,  il  RUP dott.  A.  
Trigilia, il Soprintendente arch. I.D. Aprile e il rapprentante dell'impresa DIENNE APPALTI Srl 
Sig. D. Nicotera - Registrato all'Agenzia delle Entrate il 05/09/2019 al n. 1429.

Art. 3) Per le motivazioni citate in premessa si approva in linea amministrativa gli atti finali e la relazione 
sul conto finale e certificato di regolare esecuzione redatto in data 09/07/2020 a firma dal Direttore 
dei  Lavori  arch.  A Ministeri,  dal  RUP dott.  A.  Trigilia  e  il  rapprentante  dell'impresa DIENNE 
APPALTI Srl Sig. D. Nicotera, nel quale dichiara che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e si  
può liquidare il credito all'impresa. 

Art.4) La somma di € 6.893,20 costituisce economia e viene eliminata con il presente provvedimento dal 
cap. 776016;

Art.5)  Al pagamento della somma occorrente per i lavori di che trattasi si provvederà, mediante apertura 
di  credito  a  seguito  di  trasmissione  della  richiesta  di  spendibilità  supportata  dai  documenti 
giustificativi di spesa, in favore del Direttore della Galleria Regionale di Palazzo Bellomo “Museo 
interdisciplinare di Siracusa”.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato per i Beni Culturali e della  
Identità siciliana  per la registrazione e sarà pubblicato sul  sito istituzionale secondo quanto previsto  
dall'art. 68 della L.R.le n. 21 del 12/08/2014.

Palermo, 28.10.2020

    

Il Dirigente del Servizio
F.to                   Arch. Alongi Giuseppe


